
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI COAZZOLO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 
28/08/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA MAESTRA REDATTO DALLO STUDIO 
PROGETTAIMPIANTI S.r.l. - contributo di cui all’articolo 1, co. 29 di cui alla Legge 27 dicembre 
2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 - ANNUALITA’ 2024 - CUP 
C34H22000690006 
 

L’anno duemila ventiquattro (2024) addì 28 del mese di agosto alle ore 17.30 nella 

Sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i componenti questa Giunta 

Comunale.  

Sono presenti i signori: 
 

 

COGNOME E NOME 

 

 

CARICA 

 
Pres. 

 

Ass. 

Anfosso Pasquale Sindaco X  

Icardi Roberto Vice Sindaco X  

Stella Silvano Assessore X da 

remoto  

 

Musso Giorgio Segretario Comunale X   

                                                                                                     TOTALE            4  

   

       

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANFOSSO Pasquale, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Coazzolo risulta beneficiario del contributo statale di cui l’articolo 1, 
co. 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede quanto segue: “ Per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Coazzolo è risultato affidatario di un contributo pari ad € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di destinare il contributo di 
cui sopra all’esecuzione di lavori di efficientamento energetico dell’edificio comunale sito in Via 
Maestra;  
 
DATO ATTO a tal fine che;  
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 09/08/2024 è stato conferito 
l’incarico di progettazione, direzione lavori e, coordinamento per la sicurezza, contabilità finale, 
C.R.E dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio comunale sito in Via Maestra allo Studio 
Progettaimpianti S.r.l., con sede in Via Alba Cortemilia, n. 102/A – Diano d’Alba (CN) nella persona 
del professionista Ing. Alberto Giacosa, C.F. /P.I. 03913620047, iscritto professionale Ingegneri della 
provincia di Asti al N° A726; 
-il progettista ha rassegnato per l’approvazione il progetto esecutivo per i lavori di efficientamento 
energetico dell’edificio comunale sito in Via Maestra composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 
CUP C34H22000690006 
 

• Relazione tecnica All. 1 

• Elaborati grafici stato attuale: inquadramento cartografico All. 2.1 

• Elaborati grafici stato attuale: edificio comunale "La Maestra" All. 2.2 

• Elaborati grafici di progetto: edificio comunale "La Maestra" All. 3 

• Piano di manutenzione dell'opera All. 4 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Relazione All. 5.1 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: GANTT All. 5.2 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Analisi rischi All. 5.3 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Costi della sicurezza All. 5.4 

• Incidenza della manodopera All. 6 

• Cronoprogramma dei lavori All. 7 

• Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi All. 8 

• Computo metrico estimativo All. 9 

• Quadro economico All. 10 

• Schema di contratto d'appalto All. 11 

• Capitolato speciale d'appalto All. 12 

• Relazione CAM All. 13 

• Fascicolo dell'opera All. 14 

 



RILEVATO che dal progetto proposto si desume un costo complessivo dell’intero intervento 
assommante ad € 50.000,00 che è stato ripartito nel seguente quadro tecnico economico di spesa: 
 

 
 
CONSIDERATO altresì che la somma di € 50.000,00 risulta finanziata con proventi di cui articolo 1, 
co. 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede quanto segue: “ Per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche”; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, 



n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del medesimo 
D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto e del responsabile dell’Area 
Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) DI APPROVARE il progetto esecutivo per i lavori di efficientamento energetico dell’edificio 

comunale sito in Via Maestra composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 
CUP C34H22000690006 
 

• Relazione tecnica All. 1 

• Elaborati grafici stato attuale: inquadramento cartografico All. 2.1 

• Elaborati grafici stato attuale: edificio comunale "La Maestra" All. 2.2 

• Elaborati grafici di progetto: edificio comunale "La Maestra" All. 3 

• Piano di manutenzione dell'opera All. 4 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Relazione All. 5.1 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: GANTT All. 5.2 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Analisi rischi All. 5.3 

• PSC secondo D.Lgs. 81/2008: Costi della sicurezza All. 5.4 

• Incidenza della manodopera All. 6 

• Cronoprogramma dei lavori All. 7 

• Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi All. 8 

• Computo metrico estimativo All. 9 

• Quadro economico All. 10 

• Schema di contratto d'appalto All. 11 

• Capitolato speciale d'appalto All. 12 

• Relazione CAM All. 13 

• Fascicolo dell'opera All. 14 

 
 



 
 
 
 
3) DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto del presente intervento è individuato nel Sig. 

Roberto Icardi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to ANFOSSO PASQUALE                                                                   F.to DOTT. MUSSO GIORGIO 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Parere tecnico 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché dal 
vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto.          
Coazzolo, lì 28/08/2024 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                  F.to ICARDI ROBERTO 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000,così come modificato dal D.L 174/2012  convertito con L. 183/12, 
nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che 
il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
Coazzolo, lì 28/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to ANFOSSO PASQUALE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Visto di attestazione di copertura finanziaria 
   Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, 
nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente 
provvedimento. Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9 c.1 lett.a) n.2, del D.Lgs 
n.78/2009, convertito con modificazioni in L.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.      
Coazzolo, lì 28/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                    F.to ANFOSSO PASQUALE 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/08/2024 
Coazzolo, lì 28/08/2024 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to DOTT. MUSSO GIORGIO 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 267/2000  
Coazzolo, lì 28/08/2024 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         F.to DOTT.MUSSO GIORGIO 


